
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 484 DEL 03-05-2013

DETERMINAZIONE

N. 83 DEL 03-05-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori di
Realizzazione di n. 140 ossarini nel Cimitero Maggiore di Sesto Fiorentino
-Liquidazione rata di saldo- CUP B99D12000010004 -

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 03/04.2012 veniva approvato il progetto
esecutivo per la realizzazione di n. 140 ossarini nel Cimitero Maggiore di Sesto Fiorentino per
complessivi € 40.000,00 di cui € 35.397,27 per lavori (€ 34.897,27 per lavori a base d’asta
oltre ad € 500,00 di oneri per la sicurezza) ed oltre  somme a disposizione
dell’Amministrazione;

- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 190 del 03.08.2012 (N. 846
r.g/2012) si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori all’Impresa MO.GI.DA
COSTRUZIONI di Uroni Rosalia con sede in Sinalunga – Podere Bargelle –che ha offerto un
ribasso del 18,557% e per un importo di lavori di € 28.421,20 oltre € 500,00 di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 28.921,20 ( IVA esclusa);

-  Con contratto di appalto Rep. n. 2983 del 18.09.2012 registrato a Firenze 2 atti Privati il
26.09.2012 al n. 7373 i lavori vennero affidati all’Impresa MOGIDA Costruzioni – Podere
Bargelle – loc. Scrofiano – 53048 Sinalunga;

- con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 145 del 10.10.2012
(n.1011 R.G.)  si procedeva ad impegnare la relativa spesa;



-  Con Determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n° 193 del 17.12.2012(n.
1384 R.G.)  è stato affidato incarico professionale per il collaudo Statico di n. 140 Ossarini
nel Cimiero Maggiore allo Studio tecnico Ingegneria ed Architettura Ing. Roberto Cinotti di
Firenze;

- con determinazione della U.O.A. Lavori pubblici e Servizi a rete n. 188 del 14.12.2012
(n.1365 R.G.) è stato affidato l’intervento di completamento dell’impianto elettrico per
lampade votive all’Impresa SILVE S.p.A. con sede in Firenze Via Bolognese per l’importo di
€ 980,00 oltre IVA 10% per complessivi € 1.078,00;

VISTO lo Stato Finale dei lavori redatto dall’Arch. Michele Lombardi Direttore dei Lavori in
data 04.03.2013 ed accettato senza riserva dall’impresa da cui risultano lavori eseguiti, al
netto del ribasso del 18,557% per un importo pari ad € 28.921,20;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla direzione lavori Arch. Michele
Lombardi della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete in data 15.03.2013 dal quale risulta
che:

che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo di € 28.921,20-
compresi oneri per la sicurezza di € 500,00;
che è stato emesso  n. 1 certificato di pagamento in acconto per un importo complessivo-
pari ad € 27.288,65 e pertanto il credito residuo dell’appaltatore è pari ad € 1.632,55
oltre I.V.A. 10%;
che il residuo credito può essere liquidato all’impresa previa presentazione a favore di-
questa Amministrazione di garanzia fidejussoria ai sensi del D.P.R. 554/99 artt. 102 e
205 e conforme al D.M.A.P. n.123/2004 da parte della impresa esecutrice;

CONSTATATO che con provvedimento di liquidazione n.1688 del 18.12.2012 è stato
erroneamente liquidato all’Impresa MOGIDA Costruzioni l’importo di € 30.017,62 come da
fattura n. 42 del 13.12.2012  anziché l’importo di € 30.017,52 come risultante dal certificato
di pagamento  dei lavori n. 1 del 13.12.2012;

RITENUTO pertanto di liquidare la fattura n. 5/2013 del 15 marzo 2013 relativa alla rata di
saldo finale per l’importo di € 1.795,70 anziché di  € 1.795,80 decurtando pertanto dalla
stessa l’importo di € 0,10 precedentemente liquidati con la fattura n. 42/2012 relativa al 1°
SAL;

VISTA la polizza fidejussoria ai sensi dell’art. 102, comma 3, del D.P.R. 554/99 – Garanzia
fideiussoria per il saldo  depositata dall’Impresa MO.GI.DA. Costruzioni - n. M09927850
ITAS MUTUA Agenzia Siena per una somma garantita pari ad € 1.885,60;

VISTA la fattura rimessa dell’Impresa MO.GI.DA Costruzioni  del 15 Marzo 2013
dell’importo di € 1.632,55 oltre I.V.A. 10% di € 163,25 per un totale di € 1.795,80 per il
pagamento del residuo credito;

VISTA la documentazione, agli atti dell’Ufficio, dalla quale risulta che l’ Impresa non ha
ceduto l’importo dei crediti;

VISTI i DURC, depositati agli atti dell’Ufficio dai quali risulta la regolarità contributiva
dell’Impresa MO.GI.DA.  COSTRUZIONI e dei sub-affidatari Impresa Solys Robert di
Castelnuovo Berardenga  e Impresa F.lli Pucci di Sesto Fiorentino;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 83 DEL 03-05-2013 - Reg. Gen. N. 484 DEL 03-05-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;
DATO ATTO che, ai fini della Legge 136/2010 il codice CIG dell’intervento è il
seguente:ZA7056F76A e che sono state acquisite le informazioni relative al conto dedicato
che viene utilizzato per il pagamento ed ai soggetti abilitati ad operare sul conto stesso;

DATO ATTO ALTRESI’ che  relativamente agli adempimenti previsti dall’art. 18 del  DL
83/2012 convertito nella L. 134/2012, le informazioni relative alla spesa oggetto del presente
provvedimento sono pubblicate nel sito internet del Comune nella sezione “Trasparenza,
valutazione e merito”;

DATO ATTO altresì:-che il Codice CUP degli interventi  è il seguente:B99D12000010004;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il  Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito
alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del
D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto,

1) DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di realizzazione di n.
140 ossarini nel Cimitero Maggiore redatto  dalla Direzione Lavori Arch. Michele Lombardi
della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete dal quale risulta:

- che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per l’importo di € 28.921,20
comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- che alla ditta appaltatrice è stato corrisposto n.1 certificato di pagamento in acconto
per complessivi € 27.288,65 e pertanto residua un credito a favore dell’impresa
MOGIDA Costruzioni pari ad  € 1.632,55;

2)DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 229 del DPR 207/2010:
l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi-
due anni dalla sua emissione;
decorsi due anni, il collaudo s’intende approvato ancorchè l’atto formale di-
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi-
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

3) DI DARE ATTO che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di
accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1666, comma 2, del codice civile (art. 141 DPR
207/2010);

4) DI DARE ATTO altresì:
-che l’impresa appaltatrice MO.GI.DA COSTRUZIONI srl. ha presentato polizza fidejussoria
ai sensi dell’art. 235 del D.P.R. 207/2010 – Schema Tipo 1.4 – Scheda Tecnica 1.4. Garanzia
fideiussoria per il saldo di cui al D.M. 123 del 12 Marzo 2004 - n. 995004382 rilasciata da
ITAS MUTUA Agenzia Siena  per una somma garantita pari ad € 1.885,60 agli atti della
U.O.A.;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 83 DEL 03-05-2013 - Reg. Gen. N. 484 DEL 03-05-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



-che tale polizza sarà automaticamente svincolata così come previsto dal Decreto del
Ministero delle Attività Produttive 12 marzo 2004 n. 123 schema tipo 1.4. art. 2;

5)DI LIQUIDARE e pagare per i motivi espressi in narrativa la somma di € 1.632,55 oltre
I.V.A. 10% per un totale di € 1.795,70 (di cui alla fattura n. 05/2013 di € 1.795,80)  sul Titolo
II, Funzione 10, Servizio 05, Intervento 01, cap. PEG 86001, sull’impegno 12/1431/01;

6)DI AUTORIZZARE l’Ufficio Contratti allo svincolo e alla restituzione all’impresa della
polizza fideiussoria costituita a garanzia del contratto di appalto;

7) DI RIMANDARE  a successivo atto, dopo la liquidazione del fondo di cui all’art. 92 del
D.Lgs. 163/2006, l’assestamento Finale del Quadro economico e la determinazione del Costo
Finale dell’Investimento;

8) DI DARE ATTO  che il RUP è la sottoscritta Ing. Rita Dabizzi – Responsabile della
U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

Sesto Fiorentino, 03-05-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 83 DEL 03-05-2013 - Reg. Gen. N. 484 DEL 03-05-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori di
Realizzazione di n. 140 ossarini nel Cimitero Maggiore di Sesto Fiorentino
-Liquidazione rata di saldo- CUP B99D12000010004 -

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

LIQUIDAZIONE 41053-MO.GI.DA. COSTRUZIONI     IMPORTO MOVIMENTO:        1.795,70
------------
13/002989    IMPEGNO:12/001431/01 86001      DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/07/12/000145
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE LIQUIDATO          1.795,70

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-05-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 83 DEL 03-05-2013 - Reg. Gen. N. 484 DEL 03-05-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


